
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Segunda - Feira,29 Maio de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1168

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito.................................1/Pgs
- Atos da Administração.................2/26 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.722 DE 29 DE MAIO DE 2017.

Regulamenta o fluxo de veículos no trecho compreendido entre as ruas
Coronel Francisco Limongi, Antonio Coelho Guerra, Adelino Peixoto de Fa-
ria, Manoel Damas e Praça João Werneck, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, usando de suas atribuições legais, e nos termos do processo adminis-
trativo nº 004035/2017,

Considerando a confecção dos tradicionais tapetes em comemora-
ção a Corpus Christi, no dia 15 de junho de 2017;

D E C R E T A
Art. 1º - Fica proibido o fluxo de veículos no trecho compreendido

entre as Ruas Coronel Francisco Limongi, Antonio Coelho Guerra, Manoel
Damas, Adelino Peixoto de Faria e Praça João Werneck, no dia e horário
abaixo mencionado:

 - Dia 15/06/2017 – das 06 horas às 22 horas;

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em  29 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Ivan Rodrigues Falcão Filho
Secretário Municipal da Defesa Civil   e Ordem Pública - Interino

PORTARIA Nº 228 DE 20 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o inciso I, § 1º,
art. 122 da Lei Complementar nº 47/2013 e nos termos do processo adminis-
trativo nº 03028/2017,

R E S O L V E

‘Colocar a disposição do Município de São Pedro da Aldeia, a servidora
SILVANA DA SILVA PIRES, matricula 084, Cadastrador do quadro efetivo
desta Municipalidade, a fim de exercer suas atividades laborais junto a Secreta-
ria Municipal de  Gestão Estratégica, com ônus para o cessionário, com
validade a contar de 24/04/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

Atos da Administtração

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2016

O Prefeito do Município de SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna público o RESULTADO FINAL DO CONCURSO PUBLICO 001/2016,

para os cargos:

Advogado



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  19ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
20  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
24  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
26  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1168

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
29 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1168
Segunda - Feira

Município de São José do Vale do Rio Preto – RJ, 26 de Maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
PREFEITO MUNICIPAL

ATA DA REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE  DE  PROCESSO   ADMINISTRATIVO   DISCIPLINAR  -
CPAD

CENTÉSIMA  QUADRAGÉSIMA SEXTA
 (  N. 146 )

Aos  vinte e nove  dias do mês de maio  do ano de dois mil e dezessete,  às  treze  horas,  no prédio em que  funciona a
Secretaria de  Administração a rua Cel.  Francisco  Limongi  n. 353,  bairro Estação- São Jose do Vale do Rio Preto/RJ, às
13:00 minutos,  iniciou   a centésima  quadragésima quarta  reunião  da Reunião Ordinária da  Comissão  Permanente  de
Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo  Caldeira,  Anselmo Rodrigues Teixeira
e  a Membro  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 094  de 01 de Março de 2014.  Abertos os
trabalhos, o Presidente Amarildo Caldeira,  quanto  a  situação  do PADs  Suspensos  pela Decisão  do Exmo Sr  Prefeito
Jose Augusto Gonçalves,  esclareceu  que esteve  reunido com Sr Secretário de Controle Interno,  ficando esta de liberar
resultado da Tomadas de Contas, ainda  no mês  maio de 2017,   assim,   o assunto  foi discutido  e  deliberou-se   por
manter o  Oficio  ao Sro  Secretario de Controle Interno,  encaminhando  cópia da citada   reunião,  solicitando
esclarecimento  quanto ao andamento da Tomada de Contas,  com vista a   conclusão dos PADs e  prazos da  Lei  n.  47/
2013;  ato  continuo,  frente  a  determinação de Senhor Prefeito de fornecer  Cartilhas explicativas aos senhores
Secretários,  em especial,  os  Secretários de Obras,  Meio  Ambiente,  Agricultura e  Saúde, não ter  surtido os  devidos
efeitos,   ficou   a  presidência  autorizada  a  agendar   com  estas  Autoridades  e realizar  reuniões pré-agendadas nestas
Secretarias e  presente as Autoridades e  assessores, esclareceu  o Presidente  que  encontra-se  tentando  o devidos
contatos   com  os Secretários, para  assim, poderem  esclarecer os Estágios  Probatórios  e  os Processos Disciplinares,
assim,   às  15:10 hs, deu-se por encerrados os trabalhos,  lavrando o  Membro/ Secretária Adriana Lutte  Martins esta
assentada, que  devidamente   é  publicada no  Diário  Oficial   do  Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à
publicidade, essencial  aos  atos  administrativos;


